



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 июня 2025 г. № 833

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835 "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 43, ст. 6072; 2013, № 9, ст. 948; 2014, № 46, ст. 6348; 2015, № 33, ст. 4848; 2017, № 39, ст. 5690; 2018, № 28, ст. 4232; 2020, № 10, ст. 1339; 2022, № 15, ст. 2505; 2023, № 28, ст. 5233; 2024, № 6, ст. 837).

2. Министерству внутренних дел Российской Федерации переход на новые предметы форменной одежды сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации осуществить с учетом сроков носки ранее выданных предметов форменной одежды прежних образцов и после полного израсходования имеющихся запасов предметов форменной одежды прежних образцов.

3. Финансирование расходов на проведение мероприятий, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых Министерству внутренних дел Российской Федерации на текущее содержание.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 2 июня 2025 г. № 833

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835

1. В описании форменной одежды сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац восемнадцатый раздела I изложить в следующей редакции:

"с треугольными верхними краями из ткани верха одежды - букву "К" золотистого цвета на съемных муфтах из ткани верха одежды или галуна специального переплетения.";

б) в разделе II:

в абзаце одиннадцатом слова "- для лиц старшего и среднего начальствующего состава" исключить;

после абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"брюки облегченные темно-синего цвета;"

в) в разделе III:

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"куртка демисезонная темно-синего цвета с погонами;"

после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"брюки облегченные темно-синего цвета;"

г) абзац четырнадцатый раздела IV после слов "темно-синего цвета, сотрудники" дополнить словами "специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике,".

2. В общих положениях о вещевом обеспечении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 21 дополнить предложением следующего содержания: "Сотрудникам, переведенным в подразделения органов внутренних дел, для которых установлены иные погоны, съемные муфты со знаками различия по специальным званиям, нарукавные знаки, нашивки, кокарды, петличные эмблемы на ранее выданные предметы форменной одежды, срок носки которых не истек, выдаются погоны, съемные муфты со знаками различия по специальным званиям, нарукавные знаки, нашивки, кокарды, петличные эмблемы, установленные по новому месту службы.";

б) пункт 30 после слова "материалы" дополнить словами ", а также вещевое имущество личного пользования, указанное в пункте 21 настоящих общих положений,".

3. В нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации в мирное время, утвержденных указанным постановлением:

а) в норме № 2:

абзац шестой примечания 3 исключить;

в примечании 13 слова "В местностях с умеренным и жарким климатом вместо" заменить словом "Вместо";

б) в норме № 3:

абзац четвертый примечания 3 исключить;

в примечании 10 слова "В местностях с умеренным и жарким климатом вместо" заменить словом "Вместо";

в) в норме № 4:

абзац четвертый примечания 4 исключить;

в примечании 11 слова "В местностях с умеренным и жарким климатом вместо" заменить словом "Вместо";

г) норму № 5 изложить в следующей редакции:

"НОРМА № 5

снабжения вещевым имуществом курсантов
(слушателей) образовательных организаций высшего
образования и организаций дополнительного профессионального
образования Министерства внутренних дел Российской Федерации

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
1. Шапка-ушанка меховая из овчины	2 штуки	срок обучения	1, 2

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
2. Фуражка шерстяная	1 штука	срок обучения	3
3. Кепи летнее	2 штуки	срок обучения	2
4. Кепи демисезонное	1 штука	срок обучения	-
5. Куртка зимняя удлиненная	1 штука	срок обучения	-
6. Куртка демисезонная	1 штука	срок обучения	-
7. Плащ влагозащитный	1 штука	срок обучения	-
8. Костюм зимний	2 комплекта	срок обучения	2, 4
9. Костюм демисезонный	1 комплект	срок обучения	-
10. Костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный	2 комплекта	срок обучения	2, 5
11. Костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повседневный облегченный	2 комплекта	срок обучения	2, 5
12. Костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) летний	1 комплект	2 года	6
13. Китель шерстяной выходной	1 штука	5 лет	7, 8
14. Китель шерстяной	1 штука	срок обучения	9
15. Куртка флисовая	1 штука	срок обучения	-
16. Брюки шерстяные	2 штуки	срок обучения	2, 10
17. Брюки облегченные	1 штука	срок обучения	-
18. Рубашка	5 штук	2 года	11, 12
19. Рубашка типа "поло"	2 штуки	2 года	12
20. Галстук	2 штуки	срок обучения	2
21. Закрепка для галстука	1 штука	срок обучения	-
22. Кашне	1 штука	срок обучения	13

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
23. Перчатки шерстяные	3 пары	срок обучения	2
24. Белье нательное влагоотводящее	2 комплекта	1 год	14, 15
25. Белье нательное флисовое	1 комплект	1 год	15
26. Майка (футболка)	2 штуки	1 год	15
27. Носки хлопчатобумажные	3 пары	1 год	16
28. Носки шерстяные	2 пары	1 год	16
29. Полотенце махровое	2 штуки	1 год	17
30. Полотенце вафельное	1 штука	1 год	17
31. Платок носовой	4 штуки	1 год	-
32. Костюм тренировочный	2 комплекта	срок обучения	2
33. Кимоно (куртка, брюки, пояс)	1 комплект	срок обучения	18
34. Полуботинки	3 пары	срок обучения	2, 19, 20
35. Ботинки с высокими берцами	2 пары	срок обучения	2, 20
36. Ботинки с высокими берцами зимние на меху	2 пары	срок обучения	2, 20
37. Полусапоги зимние на меху или полусапоги демисезонные	2 пары	срок обучения	2, 20, 21
38. Туфли спортивные	2 пары	срок обучения	2
39. Туфли спортивные облегченные	2 пары	срок обучения	2
40. Тапочки казарменные	2 пары	срок обучения	2, 17
41. Ремень поясной	1 штука	срок обучения	-
42. Ремень брючный	1 штука	срок обучения	22

Наименование предмета	Количество предметов на 1 сотрудника	Срок носки	Номер примечания
43. Рюкзак-сумка	1 штука	срок обучения	18

Примечания:

1. Женщинам вместо шапки-ушанки меховой из овчины выдается шапка меховая из овчины.

2. Выдача второго предмета вещевого имущества (шапка-ушанка меховая из овчины (шапка меховая из овчины), кепи летнее, костюм зимний, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный, костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повседневный облегченный, брюки (юбка) шерстяные, галстук, костюм тренировочный, ботинки с высокими берцами, ботинки с высокими берцами зимние на меху, полусапоги (сапоги) зимние на меху или полусапоги (сапоги) демисезонные, туфли спортивные, туфли спортивные облегченные, тапочки казарменные) производится после двухлетнего срока обучения. Курсантам со сроком обучения не более 2,5 года указанные предметы выдаются по 1 штуке (комплекту, паре) соответственно на срок обучения. Выдача перчаток шерстяных, полуботинок (туфель) производится равномерно в течение срока обучения. Курсантам со сроком обучения не более 2,5 года указанные предметы выдаются по 2 пары соответственно на срок обучения.

3. Женщинам вместо фуражки шерстяной выдается пилотка шерстяная.

4. В местностях с жарким климатом костюм зимний выдается в количестве 1 комплекта на срок обучения.

5. Вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного облегченного разрешается выдавать костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот.

По желанию получателя при наличии имущества на складе женщинам вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного разрешается выдавать костюм (куртку с длинными рукавами и юбку) повседневный, вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного облегченного - костюм (куртку с короткими рукавами и юбку) повседневный облегченный.

6. Вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) летнего разрешается выдавать костюм летний тактический темно-синего цвета.

7. Женщинам вместо кителя шерстяного выходного выдается жакет шерстяной выходной.

8. Китель шерстяной выходной (жакет шерстяной выходной) выдается со дня присвоения 1-го специального звания среднего начальствующего состава.

9. Женщинам вместо кителя шерстяного выдается жакет шерстяной.

10. Женщинам вместо брюк шерстяных разрешается выдавать юбку шерстяную.

11. Женщинам вместо рубашки выдается блузка.

12. Вместо 2 рубашек (блузок) разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".

13. Вместо кашне разрешается выдавать шарф-трубу зимний. В местностях с жарким климатом кашне не выдается.

14. Белье нательное влагоотводящее выдается в местностях с особо холодным климатом.

15. Вместо белья нательного влагоотводящего разрешается выдавать белье нательное флисовое или майки (футболки) 2 штуки и наоборот.

16. Женщинам вместо носков хлопчатобумажных или носков шерстяных разрешается выдавать колготки.

17. Полотенце махровое, полотенце вафельное и тапочки казарменные отпускаются в инвентарное пользование курсантам (слушателям) при условии их размещения в общежитии образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации. Тапочки казарменные по истечении срока носки переходят в собственность курсантов (слушателей).

18. Кимоно (куртка, брюки, пояс) и рюкзак-сумка отпускаются в инвентарное пользование курсантам (слушателям), по истечении срока носки переходят в их собственность.

19. Женщинам вместо полуботинок выдаются туфли.

20. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются ботинки с высокими берцами зимние и полусапоги (сапоги) зимние на натуральном меху, с умеренным и жарким климатом - на искусственном меху. В местностях с жарким климатом выдаются на срок обучения: ботинки с высокими берцами зимние на меху, полусапоги (сапоги) зимние на меху - 1 пара.

Вместо ботинок с высокими берцами зимних на меху разрешается выдавать ботинки с высокими берцами, или полуботинки (туфли),

или полусапоги (сапоги) зимние на меху, или полусапоги (сапоги) демисезонные и наоборот.

21. Женщинам вместо полусапог зимних на меху или полусапог демисезонных выдаются сапоги зимние на меху или сапоги демисезонные.

22. Женщинам вместо ремня брючного выдается пояс кожаный.

23. Курсантам (слушателям), зачисленным на учебу из числа лиц начальствующего состава, дополнительно выдаются предметы вещевого имущества, предусмотренные настоящей нормой снабжения и не положенные по прежним нормам снабжения.";

д) в норме № 6:

примечание 17 после слов "Главного управления собственной безопасности Министерства внутренних дел Российской Федерации" дополнить словами "и сотрудников специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике";

примечание 18 после слов "Главного управления собственной безопасности Министерства внутренних дел Российской Федерации" дополнить словами "и сотрудникам специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике";

е) примечание 7 к норме № 7 дополнить словами "и сотрудников специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике";

ж) в норме № 8:

в позиции 18:

в субпозиции, касающейся костюма зимнего специального, цифры "20" заменить цифрами "6, 20";

после субпозиции, касающейся костюма зимнего специального, дополнить субпозициями следующего содержания:

"Костюм ветровлагозащитный специальный	1 комплект	3 года	20
---	------------	--------	----

Рубашка специальная	1 штука	3 года	6, 20";
---------------------	---------	--------	---------

в примечании 6:

абзац второй после слов "костюм летний специальный (костюм летний облегченный специальный)," дополнить словами "рубашка специальная,";

дополнить абзацем следующего содержания:

"При выдаче кепи летнего специального (кепи летнего облегченного специального), костюма зимнего специального, костюма летнего специального (костюма летнего облегченного специального), костюма ветровлагозащитного специального срок носки кепи летнего, костюма зимнего, костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) летнего, костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного и плаща влагозащитного (костюма ветровлагозащитного), предусмотренных к выдаче нормами № 2 - 4, продлевается на 1 год.";

з) в норме № 15:

наименование дополнить словами "и сотрудников специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике";

в примечании 19 слова "и 11" заменить словами ", 11 и 17";

и) в норме № 17:

в наименовании слова "(комендантских) по охране объектов органов внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в позиции 8 цифру "9" заменить знаком "-";

сноску 1 изложить в следующей редакции:

"¹ По настоящей норме не обеспечиваются сотрудники строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции и строевых подразделений по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, проходящие службу в местностях с жарким климатом, а также сотрудники специального полка полиции имени Героя Российской Федерации А.А. Кадырова Министерства внутренних дел по Чеченской Республике.";

примечание 9 исключить;

к) в норме № 18:

в позиции 13 цифры "13" заменить знаком "-";

примечание 13 исключить.